⁵³ Cfr. Meccarelli, *Arbitrium*, cit. pp.228-232.

⁵⁴ Che, in quanto *crimina*, postulano la necessità del dolo: D.48.5.13 e D.48.5.44. «Sine dolo adulterium non committitur»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, n.100, p.474. «Non sufficit, temeratas esse alienas nuptias, sed requiritur, ut dolo malo, et animo sacrilego fuerint temerata»: Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.5, p.294.

⁵⁵ «Non autem omnis actus, nec omnis affectus, suscipit mediocritatem. Sunt enim affectus nonnulli, qui continuo nomine suo sunt cum pravitate connexi, ut malevolentia, ut invidentia: et actus identitem, ut adulterium, furtum homicidium. Hæc enim universa, et talia ita dicuntur, quia ipsa sunt prava, sed non exuperationes ipsorum, atque defectus. Circa igitur talia nullum est tempus recte agendi, sed semper delinquitur. Neque fit ut quisquam bene, vel male talium quicquam agat, qui cum oportet, et quando, et ut oportet adulterium committendo: sed simpliciter quicquid istorum efficiatur, delinquitur»: Aristotele, *Etichorum ad Nicomachum*, in Saenz de Aguirre (cur.), *Philosophia moralis ab Aristotele tradita*, Romæ 1698, t.I, lib.II, cap.6, pp.79-80. «Aliter esse non possunt, nisi quod ex animo, et dolo patrata fuerint»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars tertia, q.LXXXVIII, n.8, p.102. Come nota Diego de la Cantera, risulta decisivo il concetto aristotelico-tomista di *per se malum* (o *intrinsece malum*): un fatto la cui natura oggettivamente cattiva è incompatibile con la buona volontà (o, dalla prospettiva inversa, l'azione non può divenire buona o permessa a certe condizioni o se praticata con buoni propositi). Rispetto ai crimini *de iure humano* si ribalta l'onere probatorio (in quelle fattispecie, tocca all'accusa dimostrare il dolo vero; in caso di *semiplena probatio*, e quindi di dolo presunto, è possibile irrogare una pena straordinaria; se manca qualsiasi elemento a carico, bisogna assolvere). Cfr. Ortego Gil, *Frágiles y sagaces. Notas sobre dolo y punición de las mujeres en la Edad Media*, in Pacheco Caballero (cur.), *Mujeres*, cit., pp.200-201, 204-205 e 217-218. Per usare categorie contemporanee, si può concludere che solo nei crimini *de iure humano* si ha presunzione

nel cuore di ognuno⁵⁶; «excusat tamen ignorantia facti», perché per compiere dolosamente questi reati occorre una «certa scientia»: *nihil volitum nisi præcognitum*⁵⁷. L'*excusatio* può risultare molto conveniente, perché «in criminalibus lata culpa non æquiparatur dolo»: la negligenza non basta per punire⁵⁸. Non si tratta di ipotesi astratte: ed anzi è proprio la prassi a stimolare la riflessione dei giuristi. Il caso Guerre (1561) ha fatto scalpore: una donna viene assolta per errore, dopo aver convissuto dieci anni con un uomo che credeva suo marito⁵⁹: la decisione tolosana trova pieno sostegno in una dottrina incline ad ammettere la *deceptio* a scapito delle donne⁶⁰. L'ignoranza scusa anche quando, convinti che il coniuge sia morto, ci si unisce ad altri⁶¹. Specularmente, non c'è malizia se si ignora